
Előfizetési felhívás. Alágócs ás Fábián községeknek a tö
ltik távol eső Mindszent semmiesetre 
se biztosítana semmiféle előnyt Szen
tes felett. A Tisza túli oldaláról ide 
csatolni egyes községeket nem felelne 
meg azok érdekeinek a mai viszonyok 
közt s tekintettel 
zajlások idején a közlekedés csak bé- 
nitólag hatna amazok jól felfogott ér
dékeire s csak akkor lehetne szó a 
Tisza ellenkező oldalán fekvő közsé
gek idekebelezéséről, ha velők állandó 
híddal volnánk összekapcsolva.

Tekintetbe véve tehát úgy a ló* 
lekszámot, mint a földrajzi fekvését a 
szentesi járásbíróság területén fekvő 
községeknek, alig képzelhetjük más
kép — egy esetleges uj járásbíróság 
szervezése esetén — a felosztást, mint 
úgy, bogy a régi kerületből Mind- 
szenthez Szegvár és Derekegyháza 
csatoltatik.

megújítására, kik lapunk keletkeztekor, 
vagyis május 14-én eszközölték az 
első negyed! előfizetésüket.

Lapunk előfizetési ára marad a 
régi, vagyis a „Babszem JankóLÍ hu- 

pályafutás — melyvt lapunk idáig moros lappal egyetemben: 
tett — tekintetlel a kezdet nehézsé-

Lapunk fenállásának harmadik 
negyedévébe lép mai számunkkal. Rö
vid múltra hivatkozhatunk. E rövid

tiszai átkelésre,Egész évre 2 frt — kr.
Fél évre . . 1 frt — kr, 
Negyed évre . — frt 50 kr.
Elofizethemi a helybeli nyomdában. 
Szives támogatást kér

geire, melyekkel egy oly lapnak, minő 
á mienk is, a szó szoros értelmében 
küzdeni kell, — reményt nyújt arra, 
hogy a nagyérdemű közönségnek idáig 
tapasztalt szives támogatása mellett to
vább is orgánuma fog maradhatni a 
mindszenti kultúrának.

Van a minden szép és jóért lel
kesedő közönségünkben annyi Ítélőké
pesség, minélfogva belátja azt, hogy a 
lapot nem 
tartjuk fenn s annak szellemi munká
sai tisztán a közjót s községünk hala
dását tartva szem előtt, Írnak 
radnak.

Wei»z Ignácz
sze kesztö s kiadó.

Járásbíróság.
Az e hó 2-án tartott rendes havi 

képviseleti diésen azon indítvány nyál* 
lépett fel egyik községi bizottsági tag, 
hogy indítson a község mozgalmat 
arra nézve, hogy községünk járásbí
róságot nyerjen.

Az indítványt nem ejtette el a 
közgyűlés, sőt a myiból mondhatjuk, 
hogy magáévá tette, amennyiben a 
deczember havi közgyűlésen az 
ditványnyal tüzetesen óhajt foglalkoz
ni. Nem akarunk a közgyűlés elé 
vágni, midőn az ügyet itt szellőztet
jük, csak eszmecsere gyanánt' 
dunk el az ügyhöz szóllólag egyet- 
mást.

kenyérkereset czimén

fá*

A lélekszámot véve tekintetbe, 
aránytalan lenne a felosztás, mert a 
szentesi járáshoz még egyszer annyi 
lélekszám tartoznék, mint a tervbe 
vett uj járáshoz s igy a bírói személy
zet kétfelé osztásával a kérdés

A kezdet nehézségei daczára is 
adott programmunkat híven betartot
tuk. Nem személyeskedtünk, ha itt ott 
szavunkat felemeltük, tettük azt diszk
réten, de mindig azon czélzattal, hogy 
a közjót tehetségünkhöz képest elő
mozdítsuk.

De a nagy közönség is méltatta 
a közjóra törekvő mu ikásságunkat, 
mert a helyi viszonyokat mérlegelve, 
elég támogatásban részesített.

Lapunk előfizetési dija, tekintve 
főleg azt, hogy mellékletül minden 
számhoz a „Babszem Jankó" il
lusztrált élczelő lapot is "csatoljuk, a 
minimumra van leszállítva, ez is eléggé 
tanúskodik, hogy lapunkat sokkal ne
mesebb motívumok alapján tartjuk 
fenn, mint puszta nyerészkedési s ke
nyérkereseti vágy.

Megjegyezzük, hogy ez időszerinti 
előfizetési felhívásunk nem szól

in-
meg-

oldható nem volna, mert az uj járás
ban két biró megtalálná a maga dol
gát, de a régi birósághoz két bíró — 
véleményünk szerint — elégtelen vol
na arra, hogy nehéz feladatát a köz
érdeknek megfelelőleg megoldhatná.

Csak úgy véljük a dolgot meg
oldhatónak, ha a személyszaporitással 
járó költségek viselésére tudjuk a mar 
gas kormányt rábírni.

Ha azon kérdést vetjük fel, hogy 
egyáltalán van-e szükség egy uj bíró
ságra nálunk? mást alig felelhetünk, 
mint azt, hogy elkerülhetlenül szükség 
nincs. Van vasutunk, köves utaiuk

mon-

Hogy is állunk ma e járásban ? 
értjük a járásbirósági kerületet.

Járásbíróságunk van Szentesen, 
négy túróval s az ezeknek megfelelő 
segédszemélyzet s egyéb apparátussal.

E birósághoz tartozik Szentes :
31,000 lélekkel; Mindszent 9800 és 
Szegvár 7000 lélekkel, Derekegyház 
1000, Mágócs 2800 s Fábián mintegy 
600 lélekkel. Vagyis mintegy 52,000

azon lélek van a szentesi járásbíróság terű* készülőben vannak s igy teljesen hoz- 
t. előfizetőinknek, kik a régi „Mind- létén. záférhető közönségünknek járásbírósága
szent-Szegvár és Vidéke“ előfizetői so- Ha Mindszent járásbíróságot nyer- Szentesen, nem úgy, mint eddigelé,
rából léptek ál lapunk előfizetői közé, ne, akkor feltevő, hogy Szegvár s De- hogy csak maga s jószága egészségé
inek azok előfizetési ideje most nem rekegyháza ide csatoltatnék, maradna nek koczkáztatásával juthatott be bi- 
jár le, majd negyedévök lejártakor a szentesi járásbíróság területen kö- róságához télviz idején, 
bátrak leszünk tisztelettel szives figyel- rülbelül 34,000 lélek. Ha pedig az érem másik oldalát
műket lapunk utján felhívni. A földrajzi fekvést véve irány- tekintjük, azt t i., hogy lakosságunk-

S ez úttal azon tisztelt előfizető- i adóul, Mindszenthez csak a fentebb nak felette sok ügye-baja van ma a 
iákét kérjük tisztelettel előfizetésük 1, említett két község csatolható, mert | járásbíróságnál s tekintetbe vesszük a

VEGYES TARTALMÚ HETILAP. MEGJELEN VASÁRNAP.ELŐFIZETÉSI ÁR: HIRDETÉSEKET
. 2 frt — kr.

1 frt — kr. 
— frt 60 kr.

Egész évre 
Fél évre . 
Negyed évre

SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ HIVATAL n y i 1 t-t é r i közleményeket a kiadó 
hivatal jutányos ár mellett közöl.Weisz Ignácz nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 

előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.
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I. éfvolyam. „M indszenti L a p“ 27. szám.

Vetéseink s a gabonaárak.nagy idővesztegetést, melylyel a Szen
tesre való járáskelés összekötve van, 
egész határozottsággal állíthatjuk, hogy 
községünk s szomszédaink területén 
egy járásbíróságra igen is van szűk- 
ség.

nak. Az árak 5 brral emelkedtek, a for
galom 30.000 mm.-t te** (ebből 6500 
szerb ára.j A hazai búza legdrágább 
jegyzése 8.30 frt, a legolcsóbb 7.50 frt 3 
hóiiapra helyben. Rozsot ma inkább a 
kivitel részére vásároltak, a helyi fogyást - 
tás tartózkodó. A árak 
Debreczenben 5.77 és féltől — 5.80 irtot, 
Nagy-Károlyban 5.70 frtot, Er-Mihályfal- 
ván 5.77 és fél frtot, Uj-Fehértón 5.77 frtot 
fizettek. Budapesti paritásra 6.10—6.25 
frt, helyben 6.35 forintot jegyeztek. Ta
karmányárpáért 6 írtig, zabért 5.40 írtig 
fizetnek. Tengeri kocsiba téve, ó áru 5.50 
frt, uj tengeri promtáru 4.35 frt, novem
ber—februárra 4.55—5.60 frt on jegyezik 
budapesti paritásra. Bécsben is a száraz
ság szilárdította meg a piaczot. Berlinben 
apadtak a hozatalok, mire a busa ára 1 
márkával drágább lett. Párisban lanyha 
volt az irány. Londonban az árak nem 
változtak. Liverpoolban a busát 1/i cent
tel drágábban fizették.

New-Yorkból táviratozzák, hogy a 
gabonapiaczok forgalma az egész Unióban 
a lefolyt október hónap folyamán normá
lis volt ; a főbb piaozokon a búzakészle
tek 1.4 millió hektoliterrel növekedtek, el
lenben a kukorioakószletek jóformán sem
miféle változást nem mutatnak. A külörnb- 
ség az utóbbi időben csupán az, hogy egy 
hét alatt a kukoriczakésztet közel fél mil
lió hektoliterrel csökkent. A csökkenés 
mindenesetre feltűnő jelenség, annál in
kább, mert az az általános vélemény, hogy 
a termés jól sikerült. A búzáról tudva 
van immár, hogy a termés közel 60 millió 
hektoliternyi külomdözetet mutat a múlt 
évvel. Az amerikai Egyesült Államok 
búzatermését 705—710 millió hectoiiterre 
becsülik. Míg azonban a busafölöaleget a 
börzén 70 millió hektoliterre taksálják, 
kukoriczafölöaleg aligha üti meg ezt a 
mennyiséget, figyelembe véve a múlt év
ről fennmaradt készleteket is, mert a far
merek az idén az állattenyésztés fejlesz
tését tűzték ki czólul. A busa- és ku-

mm.
A hosszú szárazság, mely oly maka

csul tartotta magát az egész októberen át, 
a gazdálkodó közönséget bizonyos aggoda
lommal tölti el a jövő termést illetőleg.

Zöld vetésünk nincs, hogy mikor 
lesz, azt a természet titkos fátyola fedi. 
Vannak vetések, mik csírázásnak indultak 
s a szárazság következtében egy állapot
ban vesztegelnek. Van kilátás arra is, 
hogy sok vetés kiszántás alá kerül a ta
vaszon.

változtak.nem
Igaz, hogy szegvári s derekégy- 

házi szomszédaink inkább gr a vitái ná- 
nak Szentesre, mint ide, mert ott vá
sárlást eszközölhetnek s egyéb dolgai
kat végezhetik. De ettől eltekintve, a 
bíróságnál levő ügyük csak hamarabb 
véget érne a tervbe vett bíróság szer
vezetével, mint ma, midőn óriás mun
kahalmaz nehezedik a bíróság vállai- 
ra s az ügydarabok huzamosabb idő 
alatt nyernek elintézést.

De midőn járásbíróságot akarunk 
létesíteni, egy — másutt talán mel
lékkérdés, de nálunk főkérdés — lép 
előtérbe s ez az, hova helyeznők a 
bírósági hivatalt? hol laknék 
mélyzet? Ex maga nem kevesebb fej
töréssel jár, mint a járásbíróság meg
szerzése / Itt bérházak nincsennek s 
még csak elképzelni se tudjuk, hogy 
egy bírósággal járó személyzet itt ál
lásának csak némileg is megfelelő la
kást kaphatna.

Egyebekben azt tartjuk, sok min
den létesült már községünkben, miről 
azt hittük, hogy annak létesülése a 
lehetetlenség világába tartozik. Hátha 
mégis az ez időszerint beláthatlan aka
dályok daczára is sikerülni fog járás
bírósággal gazdagodni községünknek. 
Azt mondják: „nincs lehetetlenség, csak 
tehetetlenség !u

Avon megyékben, mikről azt mond
ják, hogy az ország magtárai, általában 
rosszak a vetések s mégis nem pendül a 
gabona ára s ebből kifolyólag a jószágvá
sárok is lehető legrosszabbak. Budapesten 
az utóbbi napokban nehány krajczárral 
emelkedett a gabona ára. Vajmi vékony 
vigasztalás ez ránk nézve, kiknek silány 
termésünk volt.

Hogy a lefolyt héten mikép állott a 
gabonaüzlet, úgy a fővárosban, mint a vi
déken a a tengenrentuli azon vidékeken, 
melyek a magyar terményeknek konkuren
ciát szoktak nyitni, a következőkben is
mertetjük :

a sze-

Budapeaten a száraz időjárás a ha- 
táridőpiaczot megszilárdította s úgy a 
busa mint a rozs ára emelkedett. Vóle- 
ményvásárlásokat nagyobbára novemberi 
busában eszközölnek. A hozatalok is gyön
gébbek, a malmok pedig élónkebb vétel- 
kedvet tanúsítottak. Az üzlet további fej
lődésére moit csak az időjárás lehet be
folyással. A külföld lanyha magtartása, 
a lisztüzlet gyöngesége, a helyben berak
tározott készletek terjedelme, a kontre- 
minuek-adhatna igazat. A kóasárupiaeson 
a magasabb határidőjegyzések hatása 
alatt a malmok búza iránt ma jobb vétel 
kedvet tanúsítottak. A kínálat nem mond

a

ható ugyan bőnek, azonban elég jó s szerb 
búzából is nagyobb mennyiségek kerülnek 
piaozra. Finom hazai áruból keveset kinál-

vette. Ki akarja nyitni ; de gondolkozóba 
esett, mintha már előre érezte volna a 
veszedelmet. Kétszer tette vissza a maga 
helyére, de a bosszuálláetól indíttatván, 
ismét fölvette és — kinyitotta.

A rabblelkek lassú szél formában 
elelebegtek és paroncsolatját kérték.

Füzesi úgy érezte magát, mintha 
veder vizet öntöttek volna rajta végig.

— Mit parancsolsz ?
— Azt, hogy valamennyi lószőr van 

a világon szedjétek össze és hasogassátok 
pipaszárnak.

A rablelkek nagy sikoltással jelen
tették ki kívánságának lehetetlenségét.

Erre Füzesi megbátorodván, hogy 
az időt sokáig ne vesztegesse, midőn a 
rablelkek másodszor, számtalanszor kérdez
ték, hogy mit parancsolazt parancsolja, 
hogy e házban mindent összerontsanak 
éa pusztítsanak.

Meglett, de alig végezték el a rab
lelkek a dulást, midőn magának estek és 
egy perez alatt diribról darabra marczan- 
golták.

— Felejted el.
— Akármibe kerül, megboszulom.
— Te ezt nem teheted. Tudod a kis 

fekete könyvet ?
— Jó éppen az által töltöm ki bosz- 

szumat. Annak az átkozott fekete könyv
nek a kezembe kell kerülnie.

— De mi módon V Az a múzeumba 
van elrejtve valahol.

— Akárhol van. Úgy is mindig az 
auditóriumban a kathedrában felejti a 
kulcsát. Holnap egy másikkal felcserélem.

— Azt ha észreveszi, még rosszabbul 
lesz a dolgod.

— De nem veszi észre. Holnap nem 
haza, hanem a protessori gyűlésbe fog 
menni. Míg ott lesz az alatt a kis fekete 
könyvet elő fogom keresni. Akkor aztán . . ,

— Bolond vagy te ; nem tudod, mit

Emlékezés régiekről.
Ama nagy tudósnak, professor Hatvaninak 

életéből némely töredékek :

(Folytatás.)

— Kérem alázatosan tiszteletes ura
mat móltóztasson nekem valmit rendelni, 
mondá Füzesi, egy beteg deák a mi tudá- 
kosunkhoz.

— Kihez jött most domine ?
—r Tiszteletes professor uramhoz.
— Hát nem tudja domine, hogy a 

professor osak tanít s nem gyógyít ?
— Igen de tiszteletes professor ur 

egyszersmind doktor is.
— No csak, domine, most menjen 

el és jöjjön hozzám, mint doktorhoz : ak
kor fogok praescribálni ; de most, qua 
professor, nem cselekszem. Érti domine . . .

— Cak gondold el, igy panaszkodott 
Füzesi Szilvásinak, egy meghitt barátjának, 
csak gondold el, micsoda kicsúfolással vé
gezte 1 . . . „Es most, domine, innen csak 
takarodjon el, azután jöjjön vissza ; mint 
doktor fogok praescribálni : de most, qua 
professor, ennyire le nem ereszkedem . .

— Ej semmi az.
— Micsoda megvettetés lappang itt

minden szóban.

beszélsz.
Füzesi csakugyan szerencsésen kezére 

játszotta a muzeum kulcsát és siet a mi 
tudákosunk házához. Oh mely hiába igye
kezett őt tartóztatni a csendesebb termé
szetű Szilváéi ! Hiába terjesztette elébe a 
lehető veszedelmet : siket volt. Sőt azt is 
csak sok kérés után ígérte meg, hogy a 
könyv kinyitásakor lehetetlenséget kivin.

Csendesen ment be a mi tudákosunk 
udvarába, még csendesebben lopta be ma
gát a múzeumba, a hol sok keresés után 
végre csakugyan megtalálta egy ócska 
biblia tokban a kis könyvet a min agy 
megörült, hogy gondolni sem lehet Kezébe

A mi tudákosunk siet haza, mert a 
kis ujján levő gyttrü szüntelen forgott.

Itt már igen jól teszi az olvasó, ha 
képzeli magában, mily frapirt nyitotta be 
az ajtót a mi tudákosunk, midőn véle
kedésén kívül nyitva találta azt; menyire 
meghökkent, látván a múzeumban a nagy 
pusztítást; mely halálos ijedséggel nézte 
a széjelszaggatott testnek még gőzölgő
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korié* akészletek mennyisége a
kezd volt:

követ-

búza kukorica 
millió hektoliterekben 

1899. okt. 28 án 17.20
„ 21-én 16.99
„ 14-én 16.55

„ „ 7-én 15.57
„ szept 30 án 14 75

23 án 13.92
16*án 13,76
9-én 12.65 

„ „ 2 án 12.20
1898 okt 19-én 5.50

E kimutatás eléggé jellemzi a hely

4 80
4.73n
5.27n
5 62
4 36
3.09tt
2.84n
2.66tt

2.36
9.10

zetet.
A kiviteli kedv nyomott ; a malmok 

csak a napiszükséglethez képest vásárol
nak. Ügy tűnik fel a dolog, mintha a 
kereskedői világ mély szunnyadásba me
rült volna s mintha nem fogyna a gabona
készlet, mintha nem ennének az emberek. 
Szóval oly kínos helyzet állott elő a ga 
bona piacsokon, mely méltán lehangolja 
a gazdálkodó közönséget.

Csak a jó remény táplál mindenkit, 
hogy talán változik a helyzet s éppen 
azért e reményben őrzi mindenki termését, 
hátha e közeli időszak változtat a nyo
mott helyzeten s egy szebb jövő hajnala 
pittymallik fel azokra, kik a jobb árak re
ményében tartózkodnak most potom árért 
gabnáikat a piaczra vetni.

VEGYESEK.

Olvasóink figyelmébe. Lapunk 
„Babseem Jankódnak 

kiadásában a „Babszem Jankó tréfás gyűj
teménye* czimen egy igen mulattató, 
ilusztráczióval ellátott füzet jelent meg, 
melyet olvasóink 10 krért helyben a 
nyomdában és lapunk kihordójónál

mellékletének :

megszerezhetnek. Vidéki olvasóink 2 drb 
5 krajczáros bélyeg beküldése ellenében 
portómentesen kapják meg a füzetet.

— Katalin-bál. Az „Iparosok és Ke
reskedők Köreu az idén ii megtartja a 
szokásos Katalin-bálat, mely is az elő
jelekből Ítélve fényes sikerű lesz. Ez al
kalomra a kör a következő meghívót bo- 
csájtotta ki : „Meghívó. A mindszenti 
„Iparosok és Kereskedők Köre“ 1899. évi 
november hó 26-án (vasárnap) saját helyi
ségében könytára javára zártkörű Katalin- 
bálat rendez, melyre kívül czimzett urat 
és becses családját tisztelettel meghívja a 
rendező-bizottság. Belépti-jegy : Előre vált
va személyenkint 50 kr., — este a pénz
tárnál 60 kr. A tánez kezdődik este fél 
8 órakor. A megvett jegyek számából a 
szünet alatt 3 kihuzatik és ezeknek tulaj
donosai egy-égy értékes tárgyat fognak 
nyerni. Jegyeket a meghívottak előre vált
hatnak : Büchler Gábor-, Weisz Ignácz- és 
Schwartz Ignácz urak kereskedéseiben. Az 
előre váltott jegyek este a pénztárnál 
előmntatandók.u

— Elitéit pénzhamisítók. Ismeretes 
olvasóink előtt a* on pénzhamisitó bandá
nak letartóztatása, mely még a múlt év
ben történt s melynek mindszenti, szente
si és szegedi egyének voltak a tagjaik. 
Ezek ügyében e hó 9-én ítélkezett a buda
pesti kir. törvényszék, mely szerint pénz
hamisítás bűntettének kísérlete miatt Kál- 

j mán Gergelyt 3 évi, László Kis Jánost 2 
évi fegyházra, Héjjá Lajost egy évi és 
Bozsó Jánost egy évi és hat havi börtönre 
ítélte. A többi vádlottat pénzhamisításra 
irányuló szövetségben mondották ki bű
nösnek s ezért Borsi Sándort 2 évi, Pardi

darabjait s milyen sok idő kivántatott arra, 
hogy magához térjen.

Hogy ez a siralmas romlás az ö 
vigyázatlanul felháborittatott rablelkeinek 
munkája: arról nem kételkedett, de azt 
nem tudta, mi adott arra alkalmatosságot. 
Mire nézve a földön heverő kis könyvet 
elővevón, hívja a rablelkeket és őket a 
szoros inquisitió alá vevén, midőn az egész 
dolog mivoltát megértette, a lázadás indí
tóit keményen megbüntette. Némelyeket 
keményen megpirongatta, másokat boszor
kányos vasvesszejével megfenyítette, egy
néhányat fogságra ítélt. Sőt voltak olya 
nők is, kiket a temető kertbe s az akasz
tófák környékére számkivetett, hogy ott 
a tudatlan csőszöket és együgyű utasokat 
ijesztenék. Ez meglővén, az eltépett testet 
összerakta és midőn benne Füzesit

nem az ő barátja az, kitől az írást kérte. 
Megújítja ismét kérését, azt gondolván, 
hogy elébbeni súgva mondotta szavát nem 
értette. De a pseudo-Füzesi rá sem hall
gat. Udahajiik tehát a füléhez és belé 
súgja :

— Add ide az írásodat, az istenre
kérlek !

Mihelyt kimondotta az isten nevét: 
egyszerre két sárkányvérrel pettyegtetett 
vipera szinti bagoly repült ki rémitö si
koltással a pseudo-Füzesi száján s egyszerre 
mintha puskaporral vetették volna széjjel, 
úgy elszóródott minden tagja. A halál
baglyok egy szempillantásig f eljebb- 
alább repkedtek, mignem a kőfalak meg
nyílván, kirepültek.

Az egész auditórium bámult a rémitő 
tüneményen. A mi tudákosunk tartván a 
ros* következéstől, az öklével a kathed- 
rát megütötte s óh csudállatos ökölosa- 
pás ! . . . a Füzesi széjjeloszlott tetemei 
eltűntek és oly vastag feledékenység lepte 
meg az egész exameni sokaságot, hogy 
minden fejtörése mellett is, senki rá nem 
emlékezhetett, hogy mi vala a csoda, a 
min akkor is bámultak. Ilyen ereje van az 
ökölnek.

meg
ismerte, sajnálta a gondatlan ifjú vigyá
zatlanságát, de már rajta nem segíthetett. 
Hogy a dolog titokban maradjon ; bét lel
ket az összerakott testbe parancsol*, 
a kik a már kiköltözött emberi léleknek 
rolléját vinnék legalább az exameneken, 
melyek már a következő nap beállottak.

Az examenek folytak. Füzesi, vagyis 
inkább az ő testében lappongó két zsellér
nek eminensen felelt, úgy hogy közönsé
gesen megdicsérődött.

Szilváéi éppen a háta megett ült és 
valami darab Írást kért a pseudó Füzesi
től, de az rá sem ügyelt. A szegény Szil
váéi még csak álmodni sem tudta, hogy

A boldogtalan Füzesinek tetemei a 
kollégium fnndamentomának legalsóbb ré
szeibe rakattak le.

M. Anekdotakincs.

I. évfolyam. “M ind szenti L a p“ 2?. szám,

Imrét, Fodor Istvánt és Fekete Ignáozot 
egy-egy havi fogházra Ítélték.

— Ipartestület. Két év óta kísért az 
ipartestület megalakításának eszméje ipa
rosaink kötött. Egy ízben, még Nyiry 
szolgabiró ur itt léte alkalmával, tartatott 
is ez ügyben értekezlet, de eredményte
lenül. Az iparosoknak Tary István főszol
gabíró urnái történt tisztelgésük alkalmá
val a főszolgabíró ur szóvátette az ügyet. 
S igy most ismét felszínre került iparsaink- 
ra nézve ezen igen üdvös eszme megvaló
sítása. Természetesen vannak az iparo- 
hok között, kik idegenkednek az ipartes
tüket létesítésétől, nagy anyagi tehertől 
tartva. Ezek tévedésben vannak. Az ipar
testület működése sokkal üdvösebben hat 
minden egyes iparosra és 'az ipar fejleszté
sére, semnogy évi 1—-í forint tagsági dij 
nagy tehernek volna tekinthető. Midőn 
üdvözöljük iparosaink azon elemeit, kik az 
ipartestület eszméjét folyton felszínen tart
ják, kívánatosnak tartanók, ha ez ügyben 
e megvalósulás iránt is lépéseket tenné
nek.

— A mindszenti önsegélyző szövet- * 
kezeiben egy hat éves oziklue ez év végé
vel lejár s ennek folytán a közgyűlés ha
tározatából jövő IöOO. év január 1-től 
kezdődőleg uj cziklus nyittatik, ugyancsak 
6 évre. Feíhivatnak az érdekeltek, hogy 
ezen újabb oziklusra e hónap 15-ig - írat
hatnak még részvényt, úgy a szövetkezet 
helyiségében a hivatalos napokon, mint 
minden igazgatósági tagnál. A részvény 
jegyzéskor beiratási dij ősimen, minden 
egyes részvényre 25 kr fizetendő.

— Bűvészet! rdóadás. Nagy Sándor, 
ki községünkben többször tartott erő- és 
bűvész éti előadást, e hó u-én ismét elő
adást tartott nagy számú közönség előtt. Ma 
pedig Szegváron működik.

— A szegvári országos vásár f. hó 
18., 19. és 2U-án fog megtartatni, melyre 
mindenféle lábas jószág felhajtható.

— Ludlopás és csalódás, A lefolyt 
héten a nagyon korai órákban egy valaki 
nagy falka luddal vonult keresstül közsé
günkben, a csanyi oldalról hajtván a lud- 
falkát. Nyugodtan terelte maga előtt az 
értékes zsákmányt egész a szegvári uszta- 
tói majorig, itt azonban malőr érte. Ugyan
is éppen a majorból a legelőre hajtották 
a jószágot borjú pásztor és kondás suhan- 
czok, kik megpillantva a ludakat terelő 
lányt, hozzá siettek, hogy bevett szokás 
szerint neki udvaroljanak, Ui’iás csalódás 1 
a lánynak vélt alak nem volt lány, csak 
annak volt Öltözve s némaságot szín
lelt. A kondás suhanczok — mint gyanús 
emberről, — jelentést tettek a majorban, 
bonnét a ludtolvaj üldözésére siettek. Lát
va a ludlopó az üldözőket, futásnak eredt, 
de a faluban sikerült őt elcsípni s a csend- 
őrségnek átadni. Kisült, hogy az illecő 
szegvári illetőségű fiatal ember, — állító
lag iparos segéd. — A vizsgálat adatai 
szerint, már ily sporton máz ízben is rajta-

SÍK



27, szám„M in dszentí Lap"X. évfolyam.

Alig megy tizenöt lépést, találkozik 
a seniorral, aki már messziről kiáltja

— Hideget rá, Miska, hideget! Ta
pasztalásból tudom, mert nekem is sok ba
jom volt a kutya fogammal.

Vitéz Mihály ezt is szépen megkö
szönte és ugyancsak beleirta a könyvecs
kéjébe. Mig kiért a piaczra, legalább is 
húst minden rendii jó embere akadt, a ki 
kérés nélkül is legott ajánlott valamit a 
ozudar fogfájás ellen.

De a piaczon kezdődött csak igazán 
a komendálás. A sok jó kofaasszony kö 
rülvette a poétát és szapora nyelvÖk for
gott, mint a kerepelő :

Zsálya használ arrul, nemzetes ur 1 
— De már csak jobb a körisoogár 1 
— Székfiiolaj kell arra, Vitéz uram 1 
— De bizony fodormenta olaj!
— Majoránna olaj!
— Hallgasson kendtek, Sári néni! A 

fogfájásnak csak egy orvossága van : fe
kete kutya szőre, égett borba főve.

— No, én meg azt mondom, hogy a 
gőzölés basznál !

így és még százféleképen beszéltek a 
jó kofaassizonyok és Csokonai mindent fol- 
jegyzett, a tanácsadók nevével egyben.

Mikor aztán a főbíró, a fiskus, a nó
tárius, meg még vagy ötven honorácior 
is elmondta, miként szabadulhat meg az 
ember a fogfájástól, szembe jő a poétával 
nagytiszteletü Budai Ezsaiás professzor 
uram és ráteszi a kezét Vitéz Mihály vál
lára :

CSARNOK.kapatott. Állítólag kleptomániában szenved 
s a ludak eltüntetése terén specziálista.

— Vizsgálat. Mint tudva van, Csong- 
rádon a 48-as párti po’gárok kormánybiz
tost kértek, majd egy vizsgálatra kikül
dendő bizottságért sarkalták a belügymi
nisztert. Ez kérelmüknek helyt adi tt s ki
küldötte vármegyénk föisp nját. kinek kér- 
tére aztán a belügyminiszter ur rendelke
zéséből kiküldetett egy miniszteri 'osztály- 
tanácsos s egy miniaztéri azámtiszt. A 
vizsgálat Csongrádon véget érvén, ugyan 
ezen vizsgáló bizottság Szentes városánál 
ejtette meg a vizsgálatot, mit e bó 9-én 
be is fejezett. A cEongrádiak s vizsgálat 
tál nincsennek megelégedve s mint hall
juk — a királyhoz készülnek daputáczíóba.
Jó dolguk leb^t csongrádi szomst ódáink
nak, mit igazol a sürü kirándulás d^putá- 
cziókbau, ebhez pénz kell!

— Miként lehet a táviratok elveszése 
és elferdítése ellen védekezni ? A magyar 
kir. posta- és távirda igazgatóság » követ
kező közlemény közzétételére kért fel ben
nünket : Az államkincstár a Távirdaüzleti 
Szabályok 6 ik §-a értelmében nem vállal 
felelőséget és jótállást azon károkért, 
melyek a táviratok elvesrése, elkésése 
vagy elferdítése következtében ♦ámadhat
nak. Gondoskodott azonban arról, hogy 

táviratozó közönség táviratainak kézbe
sítéséről a czimzatt hozzájárulása nélkül 
meggyőződhessék, illetve táviratát az el
ferdítés ellen biztosíthassa. Minthogy e
módozatokat a nagy közönség a minta Debreczenben mindenki doktor,
tapasztalat mutatja nem igen ismeri, Csokonai Vitéz Mihály és Buday
azokat a közönség érdekében a * közöl- fíggaiás között egyszer, barátságos beszél
jük. 1. Ha a táviratot küldő egy-m arról g6tésben, az a kérdés is szóba került, va-
akar meggyőzödéit szerezni, hogy a. ia.t • u mícgoda mesterember van Debreczen- 
tényleg kézbesittetett-e, azt kétféle módón 
érheti el. Nevezetesen kaphat erről értesí
tést, távirati utón vagy postán. Előbbi 
esetben táviratának crime elébe „BC“

Öt-ven é*v előtt.
1848. november 6. V. Ferdinánd 01*

mützben kelt és a kamariila sugalmazta 
manifeszturnában Kossuthot és társait fel - 
ségárulóknak és hazeárulóknak nyilvánítja.

1848. november 7. V. Ferdinánd so
kat Ígérő proklamációt intéz a magyar 
foldmives néphez, melyben az. osztrák se
reghez való csatlakozásra szólítja föl.

1848. november 8. Wetter, Damjanies 
generálisok és Rózsa Sándor szabad csa
pata Strázéát megtámadja és beveszik a 
a szerbek jól megerősített táborát.

1848. november 9. Kossuth Lajos a 
képviselőháznak jóváhagyását kéri Görgei 
nek hadi paracsnoki kineveztetéséhez, a 
mit a képviselöház megad.

1848. november 10. Fogarasi püspök 
hiába kéri 0 mützben V. Ferúinándot a 
püspöki kar nevében, hogy a békét és 
mozgalmat alkotmányos utón 
helyre.

állítsák

1848. november 11 Windischgratz is
mételten proklamációt ad ki, melyben a 
bonvédiiszteket kódolásra hívja fői s az 
ellenszegülőket hadi törvényszékkel fe
nyegeti.

1848. november 12. A temesváriaknak 
és a románoknak az aradiakhoz vonuló se
gítő csapatát Zurics Lippáról a temesme - 
gyei Kövesd oláh falu felé nyomta.

a

— A foga bomlik öcsémuramnak ? 
Nohát ón csak annyit mondok, hogy az el
len csak egy jó orvosság van : a borbély 
hideg vasa.

Csokonai ezt is följegyezte, aztán át
adta a könyvecskét az érdemes tudósnak :

— Nagytiszteletü urammal együtt 
épp százhetvenkilencz doktorom akadt ma 
reggel es ha akarnám, lenne még ezer is.

Mert Debreczenben mindenki doktor. 
Kérem hát azt a tiz font jó verpelétit.

Azzal leoldozta képéről a kendőt.
— Nagy imposztor vagy öcsém, de 

igazad van, mondta nevetve Budai Ezsaiás 
csak legyen elég börbönoéd, küldöm a do
hányt és pedig húsz fontot, mert megéri 
a tanulság, hogy milyen bolond tudákos 
állat az ember 1

ben legtöbb ?
— Alkalmasint csizmadia, tímár, vagy 

csagó, vélekedett a professzor, hanem ezt 
. a statisztikának kellene kiderítenie, ha

jelzőt ir és a távirati értesítésért 10 szavú tudniillik volna Debreczenben statisztika, 
távirat dijának megtelő összeget tizet , Csokonai elmosolyodott,
utóbbi esetben pedig a c* m uebe ^ ^ — Hát én minden statisztika nélkül
jelzőt ir és a postai értesítésért 25 krt tudom, hogy Debreczenben legtöbb a 
fizet. 2. Ha táviratai az elferdítés ellen .j0^tor 
kívánja biztosítani, a czim elébe „TCU 
jelzőt ir, mely esetben távirata tartalmát 
az összes kezelő hivatalok egymásközt 
összeolvasás által egyeztetik. Az ősz* 
ezeegyeztetésért az eredeti távirat dijának 
i/4 részét kell fizetni.

— Siketnéma városi képviselő. Vácz 
város képviselőtestületének közgyűlésén 
érdekes vita keletkezett. A városi tanács 
ugyanis bemutatta a 
polgárok névjegyzékét 
szerepel Neumann Zsigmond gyáros, a ki 
siketnóma. Hosszú vita után úgy egyeztek 
meg, hogy a törvény csak az Írni és ol
vasni tudást köti ki s minthogy Neumann 
ennek a feltételnek megfelel lehet városi 
képviselő. Valószínű, azonban, hogy ebben 
az érdekes kérdésben a közigazgatási bíró
ság véleményét kérik ki.

— Ugyao ne szóljon, édes Öcsém 
uram ! mondotta a tudós professzor. Hova 
gondol ? Hiszen egész Debreczenben nin 
csen több hat orvosdoktornál, meg tizenöt 
kirurgusnál!

— Már pedig én csak azt vallom, 
hogy Debrecenben legtöbb a doktor és 
ha a negytiszteletü or nem átallja, hát 
fogadjunk tíz font jó verpeléti dohányba, 
hogy nekem van igazam.

Budai Ezsaiás nevetve tartotta oda

Népmozgalmi adatot a lefolyt létről:
I

Házasságra lépett :
Molnár Pál Máriás Terézzel. 
Antal János Bánfi Etellel. 
Székest Pál Gémes Veronnal. 
Zsótér Mihály Gurbó Apollóval.

legtöbb adófizető 
s abban először

a tenyerét:
— Hát fogadjunk öcsém uram, már 

csak azért is, mert egy kis jó dohány 
mindig elkél a magamfajta szegény em
bernek.

II
Születtek :

Szunyi Erzsébet, Révai Erzsébet, Ferenczi 
Rozália. Szobácsi Verőn, Gémes István, 
Elekes Franoziska,

— Holnap délben bebizonyítom a 
nagytiszteletü professzor urnák, hogy ne
kem van igazam, mondotta Csokonai és 

— Hány katona van a világon ? Az elbúcsúzott a jeles tudóstól
egész fold kerekén 6 millió 250 ezer tény Másnap reggel jó vitéz Mihály bekö-
leg szolgaló katona van. Világháború ese- tötte az orczáját fehér kendővel, mint a Meghaltak :
tén pedig 44 millió 250 ezer ember jutna kinek a fóga fáj és elindult a piacz felé.
fegyver alá a póttartalékosokkal és nép- Alig tette ki a lábát a házból, szemközt Suti Ferencz 74 éves gutaütés.
fölkelőkkel együtt. Ha ezek ki akarnák jő vele nemes Bisothka uram a gubásmes Halász Lajos 4 hónapos, bálhurut,
irtani a többi embert, mindegyikükre 32 ! tér és az az első szava, hogy: Gémes János 74 éves, aggkór.
jutna, aztán egymást öldöshetnék. Ha va- — A foga fáj a ténsurnak ? Meleg Ferenczi Erzsébet 1 éves gyermek-aszáj.
laki szemlét akarna tartani e nagy hadse- hamut rá, nem segít egyéb. Boü Erzsi 2 hónapos,

vonalba volna felállítva Csokonai szépen megköszönte a jó
tanácsot és Bisothka uram nevével együtt 
beleirta a könyvecskéjébe.

Nyomatott Weisz Ignácz könyvnyomdájában Mindszenten.

III

regen s az egy 
és gyorsvonaton ír enne el előttük, egy 
napot venne igénybe.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos.
Weiss Ignáos.________


